CIncipit Liber. xiiii. antiquitatis Iudaicæ.
CQuemadmodum post mortem Alexandræ nouissimus eius filius Aristobolus:contra Hyrcanū fratrem pro regno bellauit.

I.
 Lexandriæ reginæ morte in superiori uolumine demonstrata: sequentia referamus: nihil festinantes aliud: nisi minime quicq; de gestis rebus memoriæ prouidendo p̄terire. Nam qui conscribunt historias: & res ueteres indicant: oportet eos pp antiquitatem narrationi decus imponere uel explanationi rerum studere pp legentes. q̄tenus cum aliqua gratia uel delectatione experientiam possint regre concipere. Super oīa uero certius conscriptores debent & ueritatē dicere: ut terū ignari possint crede re lectioni. Centesima octogesimateria olympiade. Q. Hortēsio: & Metello Cretico consulibus bellum contra Hyrcanum Aristobolus p̄paruit: pugnaq; facta prope Hierichunta multi milites Hyrcani ad fratrem eius transfugerunt. Quo facto: Hyrcanus ad arcem ubi Aristobuli uxor & filii a matre eius erant conclusi confugit. Cui Aristobolus de reconciliatione uerba faciens inimicitias depositit: ut ipse quidem regnum teneret: frater autem priuatus uiueret: in sua possessione contentus. Cūq; hæc dispositiuerint in templo: & iusurandum & dextras de- dissenterint: omni populo uidente: discesserunt: ille quidem in aulam regiam: Hyrcanus uero ut priuatus in Aristobuli domum.

De antipatro patre Herodis q̄ iuuabat patrē Hyrcani: aduersus Aristobulum. CAP. II.

Micus igitur quidā Hyrcani genere Idumæus Antipater dictus multas posidens pecunias & uir efficax: Aristobulo suspectus habebat pp Hyrcanū. Nicolaus tamē Damascenus ait hūc genere nobilissimū Iudæorū fuisse: ex illis q̄ ad iudæā a babylone reuerſi sūt. Hæc at refert ad gratiā Herodis filii eius quē regē Iudæorū contigit postea fieri: de quo apto tpe dicemus. Hic ergo Antipater q̄ prius Antipas appellabat: & eodē patris nomine uocabat: cū eū alexāder rex: & uxor eius ducē totius Idumææ ordinassent: amicitias inisse cū finitimis Arabis: & Gazeis: & Ascalonitis phibet: multis & maximis donis illos sibi coniūgēs: & cū Aristoboli potētiā iunior Antipater formidaret: timēs ne qd ab eo patereret pp inimicitias: latē ter excitat cōtra eū Iudæorū ualidissimos uiros iniustū esse dicēs negligere: dū uideret Aristobolū inicq; principatū habere: fratréq; eius priorē electū: cui magis pp ætate imperiū debebat. Et cū hæc ad Hyrcanū uerba freq̄nter ficeret: & diceret piclitarū uitā luā: nisi puideret sibi: fecit eum discedere. Nā indicabat Aristoboli amicos nullum tps p̄termittere in quo non p̄suaderet eum interfici: q̄tenus firmum sibi gereret principatū. His Hyrcanus uerbis minime credebat: dum natura bonus eēt: & accusationē facere non admitteret: faciebat at eum innocētia & mentis remissio: ut debilis & iualidus putare cum contrariae naturæ Aristobulus esset. Nam facinorosus & arrogans erat. Sed cum antipater uidisset Hyrcanū non attēdere uerba sua: nullatenus parcebat singulis diebus accusations ficas de Aristobulo illi inserere: tanq; eum interficere festinaret. Quem uix impulit ad Aretham Arabum regem configere: nam promitterebat ei auxiliatorem illū quoq; futurū. Igitur cū hæc audis set Hyrcanus: arbitratus p̄delle sibi ad finitimā Iudææ arabiam discedere: p̄mittit atipatrū ad arabū regem fidē ab eo acceptu: q̄ refugientē ad se non traderet inimicis. Cum uero accepisset fidē: Antipater ad Hyrcanum Hierosolymam remeauit: cū quo paucō post: noctu de ciuitate egreditur. Cūq; multam fecissent uiā ad Petram ciuitatē perueniūt: ubi palatium Arethæ erat.

Cum suscepisset Hyrcanus exercitū: & contra Aristobolū p̄duxisset: & in pugna uicisset: a d Hierosolyma eum p̄secutus est: ubi cum exercitu obsidebat ciuitatem. CAP. III.

Ntipater at dum multū amicus regis eēt & rogaret eum ut Hyrcanum ad Iudæam de- duceret: & hoc singulis diebus sine ulla itermissione faceret: sed et̄ dona p̄mitteret fle- cit aretham. Necnō et̄ hyrcanus pollicitus es si restitueretur patriæ regnūq; susciperet: omnē terram & decē ciuitates q̄s suus pater alexāder ab arabis acceperat reddere. Fue- rūt at Medaba: Labias: Nabalota: Arabata: Galathone: Iazora: Mōslimgō: Edisia: Rib- dalusa Oriblo. Cū has promissiones audisset: contra Aristobolū exercitū q̄nquamq; in milia eq̄tū & peditū p̄duxit. Sed cū in prælio uicisset: & multi post uictorā ad Hyrcanū refugissent: desolatus aristobulus ad Hierosolymā secessit. Arabū at rex oēm agens exercitū: & applicās ad tēplū: Aristobolū obsidebat: & adiecto populo Iudæorū Hyrcano pariter obsidebat: soli sacerdotes cū aristobulo p̄mansere. Igitur arethas cū exercitu arabū & Iudæorū circūdans ciuitatē fortiter obsidioni imiebat. Quæ cū fieret: tēpore celebrationis azymo: & quæ paſcha dicitur probatissimi iudeorū p̄uincia relinquentes: in ægyptū recesserunt. Onias uero quidā uir iustus deoq; amabilis: qui dū non plueret: ora uit deū quatenus solueret siccitatē: & audiēs deus pluit: dū tunc celatū eam haberet pp seditionē ab straxerunt: & in exercitum Iudæorū produxerunt: petentes: ut similiter orarer contra Aristoboli milites ut soluerentur: sicut soluta ē pluuvia. Cūq; diu resisteret recusans a multitudine cōpulsus i medio stetit ita orando dicens. Deus omniū rex: quo hii qui meū cōsistūt tuus existit populus: & qui obsi-

duntur tui sacerdotes sunt: peto: ut neq; istos exaudias contra illos petetes neq; illos cōtra hos orantes. Cūq; hæc orasset: maliuoli Iudei adorti interfecerunt eum. Deus aut statim ab eis ultionem crudelitatis exegit. Nam pœna exegit pro morte Oniæ hoc modo: obseffis sacerdotibus: & aristobulo: celebratio paschæ prouenit: in qua solemus multas deo imolatiōes offerre. Cūq; indigeret victimis aristobuli socii & petissent Iudæos: ut pro victimis acciperent quantas uellēt pecunias: tunc illi milie dragmas pro singulo capite dari dixerunt. Cūq; libenter Aristobulus & sacerdotes promisissent: per muros pecunias deposuerint: quas illi cum accepissent nequaq; victimas reddiderunt: sed malivolentia tracti fidei transgressores & impii coram deo pro fraudatione hostiarum extiterunt. Sacerdotes autem orauerunt ad denū: quatenus hoc illis impune non cederet. Qui non remoratus pœnam procellam uehementem acerrimamq; in fructus totius prouinciae mittens: cōsumpsit eos ita ut modius tritici: dragmis. xi. emeretur.

Qualiter Scaurus ab Armenia magnus Pompeius ad partes Syriæ transmisit & q; legati ueniētes Hyrcani & Aristobuli: auxilia petierunt.

CAP. III.

Interea Scavum Pompeius dum in Armenia adhuc Tigranem ipse debellaret: ad Syriam destinauit. Qui cum damascum uenisset & a Iolio & Metello nuper captam ciuitatem inuenisset in Iudeam prexit. Quo dum uenisset ad eum legati Aristobuli uel Hyrcani ingrediuntur: petentes auxilia: sed dum Aristobulus promitteret quadringēta se dare talenta: & nihilominus hæc etiam eadem Hyrcanus offerret: Scaurus magis Aristobuli promissa suscepit. nam & diues & magnanimus: Aristobulus erat & omnino puum ei erat: quod dari postulabatur: alter uero & pauper & tenax: & de maioribus perfidam promissionē protēdebat. Nam & simile non erat q; petebant idem uirtute ciuitatem nimis munitissimā & potentissimam capere & transfigas cum multitudine Nabatheorum bello depellere p̄dictis ergo causis flexus Scaurus: cum pecunias accepisset soluit obsidionem: p̄cipiens Aretham recedere: ne Romanis hostibus appareret. Igitur Scaurus ad damascum iterum discessit. Aristobulus aut cum multis uiris contra Aretham & Hyrcanum parauit exercitum. Quibus conligēs circa locum qui Caprō dicitur uicit eos: multa milia hostium prosternēs: iter quoq; etiam & Celaphō frater Antipatri cecidit. Sed non multopost cum Pompeius in damascum peruenisset: & inferiorem Syriam p̄currisset uenerunt legati ab ægypto: & ab omni Syria uel Iudea: per quos miserat ei donū maximum. Aristobulus autem auream misit coronam quingētorum talētorum cuius mētionem fecit ēt Strabon capadox ita referens. Venerunt uero ex ægypto legati cū corona aurea quatuor milia solidorum: & a iudea uitis uel torques aurea: quem nominabant terpīon idest delectabile. Hoc uero donum nos quoq; uidimus in templo romae Capitolini Iouis sacratum suisse titulum habens aristobuli filii alexandri regis iudeorū quod estimatum est quingentis talentis. Igitur aristobulus Iudeorum potentissimus: hoc donum dicitur misisse. Intericto uero tempore: rursus legati ad eum uenerunt idest anti pater pro Hyrcano Nicomedes pro aristobulo qui etiam accusabant Gabinum & Scaurum q; pecunias accepissent: ille recenta talēta: alter quadrit: genta.

Quēadmodū aristobulus cū intellexisset Pōpei cōsiliū: ad sua discessit: aduersus quem indignatus Pōpei exercitū p̄duxit: & aristobulū ī alexandrī castellū fugauit.

CAP. V.

Cunq; iussisset Pompeius certantes ad damascum uenire instantē tpe ueris: cōgregās Pompeius apamenum exercitum de locis hiemalibus ad Damascū properauit q; i trā situ suo mox Apamenam arcē euertit: quam Antiochus munuerat: cizycenus dū Ptolomei Minei prouinciam considerauit: uiri maliuoli: & pene dionysio tripolitanō de terioris: qui securi fuerat percussus. Et dum morte dignum inuenisset: acceptis ab eo mille talentis ex quibus stipendium militibus suis donauit: absoluit eum: necnon & Lysiaden oppidum cōpīt ubi tyrannus Silas iudæus erat. Cūq; ciuitates Heliopolim & Calcidem transisset in medio positum monē ascendit: & ad inferiorem Syriam damascumq; peruenit. Vbi & comperit: q; iudæi cum suis principibus Hyrcano & Aristobulo haberent discordiam: motamq; audiuit gentem: contra utrosq; dicentē non debere sub regali ditione esse: sed patro ritu sacerdotibus obedire quos deus uenerari p̄cepit. Hii nāq; dum nepotes existerent sacerdotum: non contenti eo honore ad alium magistratum cupiebant gentem trāducere: & seruitutis uinculis obligare. Hyrcanus autem accusabat: q; maior frater esset: & Aristobulo partē paruam prouinciae datam teneret: aliam uero Aristobulum uiolentia cōpīsse confirmans: necnon etiam incursione contra finitimos & latrocinia illum perpetrata: criminibatur: neq; gentē iudeorum a se nisi per illius uiolentiam ad seditionem descendisse. Cai etiam hæc alleganti testimonium plus mille optimates iudei p̄bebant: anti patro sua dente. Aristobulus autē principatu dicebat eum recidisse propter suam naturalem & inefficacem fgniciem: pro qua contemptibilis uidebatur: se quoq; aiebat: non tantum pro regni ambitione sum p̄fisse principatum: quantum metu: ne forte ad alios migraret. Appellari autem se regē patris sui nū cupatione & testes conuocabat iuuenes promptissimos quorum cultus purpuræ: uel comæ: necnō & falere: aliusq; ornatus sic ei astipulabatur: ut non ad iudicium intrare: sed ad pompam procedere p̄taretur. Pompeius tamē cum hæc audisset: Aristobulum: de uiolentia culpans: dimisit eos: leuiter

allocutus. Nam dixerat ad prouinciam eorum se uenturum: quo certius singula posset agnoscere: cum Nabutheo & primum prouinciam puderet: & interim eos pacem habere precepit. Aristobulo autem bladie batur: ne prouinciam faceret rebellare: adiutorum uiae concluderet: quod euenerit.

Quoadmodum Aristobulus grauiter ferens quod per spem sibi a Pompeio euenerit: bellum parauit sed postea pacem postulauit: pecunias offerens: quas tamen minime soluit. CAP. VI.

Aristobulus enim a Pompeio regressus: nec aliquid eorum quae ille monuerat curauit: delo ciuitate puenit: exinde Iudaeam prexit. Quapropter iratus Pompeius expeditio- nem qua contra Nabutheos parauerat in Damasco a Syria: legionesque Romanorum co- tra Aristobulū pduxit. Cumque Peltā & Scitopolim transisset: in Coreas puerit: quae iniunctū est Iudeæ mediterraneæ: unde munitissimum oppidum super montem positum uidetur Alexandrium nomine quo Aristobulus confugerat. Tunc pompeius destinans ad eum iussit descen- dere: multisque suadentibus romanis non rebellare: descendit. Cumque disputeret contra fratrem de pri- cipatu: rursus in oppidum pompeio concedente discessit: & hoc bis & tertio fecit: sperans regnum obtinere: ad omnia quae Pompeius praeceperat obedire se simulans: donec recederet ad munitiones sua: timens ne regno spoliaretur & Hyrcano principatus traderetur. Pompeius autem cum iussisset ei ut castella traderet: & custodibus propria manu scriberet: quatenus eum suscipierent: noluit obedi- re hanc scribere.

Qualiter irritatus Pompeius Aristobulū ligauit: & ad ciuitatem obsidēdā accessit. CAP. VII.

Escēdens autem ad Hierosolymā bellum parauit: interiectoque Pompeio exercitum contra eum ducēte: quidā ex ponto ueniens nunciauit Mithridatē hausto ueneno de- functum: quod illi filius suus pharaces cōficerat. Cumque in Hierico castra posuisset: ubi maxime nascitur Opobalsaniū: cuius cū flos acuto lapide incisus fuerat distillat: ma- ne Hierosolymis ascendit. Tūc Aristobulus p̄cēnitēs ad Pompeiū descendit: pecuniasque offerens: in Hierosolymis eum suscepit: rogabatque bello desinere: & quae uellet cū pace disponeret. Po- peius autem ueniam ei petenti p̄stitit: & mittit Gabiniū cū militibus ad ciuitatem ut pecunias obtine- ret. Sed cū nihil hōque penitus egisset: Gabinius rediit: negatisque pecuniis de ciuitate exclusus est. Nā aristobuli milites p̄tis minime consenserunt.

De modestia Pompei & religiositate: quia nullatenus passus est tangere tēpli pecunias: licet multæ fuissent: & quia aristobulū Romā uictū cū filiis pduxit. CAP. VIII.

Vapropter Pompeius iratus: Aristobulum reclusit in carcerem: & ad ciuitatem perue- nit: undique munitissimam: præter septentrionalem partem. Circuit enim eam uallis al- tissima: intus templum cōcludēs: lapideo muro fortissime constructum. Seditio itaque intus hominum de præsentibus rebus erat: quibusdam dicētibus: Pompeio tradi ciui- tatem: Aristobuli uero socii excludere eum & expugnare persuadebant: & illum habe- ri uinctum. Qui cum in templo refugerent: ponte absiso qui ciuitati iungebatur: se ad obsidio- nē parabant. aliū autem exercitum Pompeii suscepserunt: & aulam ei tradiderunt. Pompeius ergo Pi- sonē legatum cum exercitu destinauit palatium custodiare: & domos uel templum obseruare. Qui prius quidē uerba pacifica in templo conclusis offerebat: sed hī dum non obdissent: loca iuxta tē- plum posita muris circundedit: ad omnia Hyrcano ministrante. Pompeius at mane circa templum a parte aquilonis: unde expugnare eos potuissent milites collocauit. Fuerant nāque per illam partem tūres altissimæ: & fossæ altissimæ q̄ ualle circundabantur. Ponte nanque deciso munitior extiterat: q̄ uaalle Pompeius cum aggerē in circuitu siluam incidentibus Romanis imponeret: & uideret sa- tis fossam coæquatam: machinamenta uel instrumenta bellica. Tyro deportata superimposuit: per quae etiam templum deposituit. Sed si nobis patrius mos non fuisset septime die uacare nullatenus aggerem construere Iudeis repugnantibus potuissent. Nam bellantibus & occidentibus resistere lex concedit: si quid uero aliud aduersarii uellint facere: nulla nobis datur licentia sabbatis eos prohibere. Quapropter non certantibus Iudeis: nec manus armantibus tūres erigere: uel machinamē- ta Romanis licuit fabricare: quibus posterō die utebantur. Vnde potest nostra erga deum pietas le- gisque custodia cognosci: q̄ nihil timore obsidionis ad immolandum impediti fuissent sed secundo in die mane & circa nonam super aram inimicō labant: & neque infiſtione belli sacrificium remitte- bant. Nam cum capta ciuitas fuisset tertio mēse ieiuniorum: cēteſima septuagesima olympiade. C. antonio: & M. Tullio Cicerone consulibus: hostes templum ingressi cunctos peremerunt: qui facili- ficiis occupati nullatenus sacra ruperunt: haud timore animæ conturbati: haud dolore morientium expulsi: sed omnia uoluerunt circa ipsas aras pati: putantes melius esse mori quam sacrificia imper- fecta relinquere. Et hanc non esse laudem mendacem per quam pietas nostra appareret: sed ueram extitisse cuncti testantur qui Pompeii gesta conscriperunt: inter quos sunt & Strabon: & Nicola- us: necnon & Titus Luivius romanæ conscriptor historiæ. At cum machinamentum primum illa- tum fuisset: turris maxima cōmota cecidit: & aperuit partē templi: per quam hostes irruperūt. Quo- rum primus Cornelius Faustus Syllæ filius cum suis militibus super murum ascendit: post eū etiam per alteram partem Furius Centurio cum suis: in medio autem Flavius & ipse Centurio cum turba for-